Уг. дело № 1-403/2017 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

13 ноября 2017 года г.Чебоксары 

Ленинский районный суд г.Чебоксары в составе:

председательствующего судьи Сорокина Ю.П.,

при секретаре судебного заседания Капитоновой А.В., 

с участием государственных обвинителей Русаковой К.С., Сокрашкина Э.Г., 

потерпевших Потерпевший №1, Потерпевший №2, 

подсудимого ФИО1, 

защитника-адвоката Илларионова Д.В., предоставившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО1, дата года рождения, уроженца ------ адрес ------, ------, имеющего ------, ------, работающего ------ зарегистрированного по адресу: ------ адрес, ------ адрес адрес; проживающего по адресу: адрес, ------ дата, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 105 УК РФ, суд

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, не повлекших последствий, указанных в статях 111 и 112 УК РФ в отношении ------ ФИО5, а также угрожал ей убийством и причинением тяжкого вреда здоровью при следующих обстоятельствах.

Так, он в период ------ (более точная дата следствием не установлена) по дата, находясь в адрес. ----- по адрес, испытывая неприязненные отношения к ------ ФИО5, путем систематического нанесения ей побоев и иными насильственными действиями причинял телесные повреждения, а также физическую боль и психические страдания.

В один из дней дата года ------ (более точная дата и время следствием не установлены), ФИО1, находясь в адрес. ----- по адрес, испытывая неприязненные отношения ------ ФИО5, в ходе ссоры с последней умышленно нанес ей один удар рукой по голове, от которого она упала на пол. Продолжая свои преступные действия, ФИО1 нанес ФИО5 несколько ударов ногами по ногам, причинив тем самым последней физическую боль и нравственные страдания. 

Он же, в один из дней дата ------ (более точная дата и время следствием не установлены), находясь в адрес. ----- по адрес, испытывая неприязненные отношения ------ ФИО5, в ходе ссоры с последней, умышленно с силой схватил ее рукой за шею, приподнял над полом и начал душить, угрожая при этом убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, высказывая слова угрозы причинения смерти и тяжкого вреда здоровью, которые она с учетом агрессивного поведения ФИО1 и совершенных им в отношении нее насильственных действий, при наличии оснований опасаться осуществления этой угрозы восприняла реально и опасалась их осуществления. Сразу после этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, бросил ФИО5 на пол, в результате чего она ударилась туловищем об пол. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО5 физическую боль и нравственные страдания. 

Он же, дата около ------, находясь в адрес. ----- по адрес, испытывая неприязненные отношения к ------ ФИО5, в ходе ссоры с последней умышленно нанес ей один удар рукой по голове, от которого она упала на пол и ударилась об него различными частями тела. Своими преступными действиями ФИО1 причинил ФИО5 физическую боль, нравственные страдания, а также телесные повреждения в виде поверхностной раны с кровоподтеком области лица справа, кровоподтеков левой ушной раковины и правой кисти, не причинившие вреда здоровью. 

Он же, ФИО1 совершил истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, не повлекших последствий, указанных в статях 111 и 112 УК РФ в отношении ------ Потерпевший №1, а также угрожал ей убийством и причинением тяжкого вреда здоровью при следующих обстоятельствах.

дата ------ ФИО1, находясь в адрес. ----- по адрес, испытывая неприязненные отношения к ------ Потерпевший №1, в ходе ссоры с последней умышленно нанес ей не менее трех ударов руками по голове, причинив тем самым последней физическую боль и нравственные страдания. 

Он же, дата около ------, находясь в адрес. ----- по адрес, испытывая неприязненные отношения к ------ Потерпевший №1, в ходе ссоры с последней умышленно нанес ей два удара битой по рукам, которыми она закрывала голову, причинив тем самым последней физическую боль и нравственные страдания. 

Он же, дата ------, находясь в адрес. ----- по адрес, испытывая неприязненные отношения к ------ Потерпевший №1, будучи в состоянии алкогольного опьянения, в ходе ссоры с последней, умышленно нанес ей множество ударов руками и ногами по ее рукам и ногам, причинив тем самым последней физическую боль, нравственные страдания, а также телесные повреждения в виде ссадины шеи слева, кровоподтеков области левого локтевого сустава, левого бедра, правой стопы, не причинившие вреда здоровью. Продолжая свои преступные действия, ------ того же дня, ФИО1, находясь в ------, испытывая неприязненные отношения к ------ Потерпевший №1, умышленно с силой схватил ее рукой за шею, приподнял над полом и начал душить, угрожая при этом убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, высказывая слова угрозы причинения смерти и тяжкого вреда здоровью, которые она с учетом агрессивного поведения ФИО1 и совершенных ранее им в отношении нее насильственных действий, при наличии оснований опасаться осуществления этой угрозы восприняла реально и опасалась их осуществления. 

Он же, ФИО1,угрожал убийством Потерпевший №2, при следующих обстоятельствах.

дата около ------ ФИО1, находясь в помещении ------ расположенного по адресу: адрес, в ходе ссоры, возникшей на почве ранее сложившихся личных неприязненных отношений ------ ФИО5, устроил с последней скандал, в ходе которого схватил последнюю за горло, туловище и потащил ------. Видя происходящее, ------ Потерпевший №2 попыталась пресечь противоправные действия ФИО1, пытаясь оттащить последнего от ФИО5 В дальнейшем ФИО1, будучи в эмоционально возбужденном и агрессивном состоянии, развернулся лицом в сторону Потерпевший №2 и, продемонстрировав последней нож, находившийся в его правой руке, высказал в адрес Потерпевший №2 слова угрозы причинения смерти, которые она, с учетом агрессивного поведения ФИО1 и совершенных им в отношении ФИО5 насильственных действий, восприняла реально, опасалась ее осуществления и с целью избежания ее реализации, ------ 

Он же, ФИО1, совершил убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, при следующих обстоятельствах. 

ФИО1, после совершения угрозы убийством в отношении Потерпевший №2, продолжая свои преступные действия, дата ------, находясь в помещении ------ расположенного по адресу: адрес, в ходе ссоры, возникшей на почве ранее сложившихся личных неприязненных отношений со ------ ФИО5, действуя умышленно, заранее вооружившись ножом, с целью лишения ФИО5 жизни, нанес последней не менее четырех ударов ножом в область расположения жизненно-важных органов задней и передней поверхности грудной клетки, а также по иным частям тела. Продолжая свои умышленные преступные действия, направленные на причинение смерти ФИО5, ФИО1, игнорируя требования успокоиться и прекратить свои противоправные действия, пытавшихся его остановить Потерпевший №2, ФИО15, проследовал за выбежавшей от него на улицу ФИО5, где, находясь возле вышеуказанного ------ нанес ФИО5 не менее четырех ударов ножом в область расположения жизненно-важных органов задней и передней поверхности грудной клетки, причинив в результате своих умышленных преступных действий ФИО5 телесные повреждения в виде: колото-резанных ранений левой надключичной области, передней и задней поверхности грудной клетки, проникающих в плевральные и брюшную полости с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, левой ключицы, 6, 7 ребер справа, 4, 5 ребер слева, левой общей сонной артерии, верхней полой вены, клетчатки переднего средостения, обоих легких, диафрагмы, правой доли печени, кровоизлияниями в обе плевральные полости, под легочную плевру и в ткань легких, в клетчатку переднего средостения с переходом на перикард, под капсулу и в ткань печени, в мягкие ткани по ходу раневых каналов; колото-резанного ранения в области правого плечевого сустава с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, расценивающихся как причинивших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, как непосредственно создавшей угрозу для жизни и по признаку развития угрожающего для жизни состояния (обильная кровопотеря). От обильной кровопотери, развившейся вследствие колото-резанных ранений левой надключичной области, передней и задней поверхности грудной клетки, проникающих в плевральные и брюшную полости с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, левой ключицы, 6, 7 ребер справа, 4, 5 ребер слева, левой общей сонной артерии, верхней полой вены, клетчатки переднего средостения, обоих легких, диафрагмы, правой доли печени, кровоизлияниями в обе плевральные полости, под легочную плевру и в ткань легких, в клетчатку переднего средостения с переходом на перикард, под капсулу и в ткань печени, в мягкие ткани по ходу раневых каналов; колото-резанного ранения в области правого плечевого сустава с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, ФИО5 скончалась на месте происшествия через непродолжительный промежуток времени, исчисляемый минутами. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 117 УК РФ в отношении ------ ФИО5 признал частично, пояснив, что в один из дней дата и дата в ходе скандала он действительно наносил побои ФИО5, но в один из дней конца дата он побоев ФИО5 не наносил. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ он не признал, пояснив, что в один из дней середины дата убийством ФИО5 не угрожал. Вину в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119 УК РФ в отношении ------ Потерпевший №1 он также не признал, пояснив, что побоев Потерпевший №1 не наносил, слова угрозы убийством в отношении Потерпевший №1 не высказывал. Вину в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 119 УК РФ в отношении Потерпевший №2 он не признал, пояснив, что угрозы убийством в отношении Потерпевший №2 не высказывал. 

По факту причинения смерти ФИО5 подсудимый ФИО1 показал, что он убил ФИО5, находясь в состоянии аффекта, что между ним и ФИО5 ранее неоднократно происходили ссоры. дата ------ – ФИО27 ушли от него, забрав все документы, включая документы на ------ ФИО6 Он остался проживать в квартире совместно с ------ ФИО6 После переезда ------, на протяжении последних двух недель он пытался несколько раз помириться с ней, однако она общаться с ним не хотела. Для того, чтобы помириться, он несколько раз приходил к ------ где она работала ------ Также он пытался уговорить ------ к себе, так как его ------ которая ухаживала за ------ стала болеть, и ей было тяжело ухаживать за ней. На его просьбы ФИО5 никак не реагировала. дата около ------ он заступил ------ На работе он был ------ На поясе ------ Нож был складным, его он носил всегда с собой на работу. Около ------ он попросил другого ------ после чего ------ поехал на работу ------ ФИО5 - в ------ расположенный в адрес. Он хотел помириться ------ уговорить ее забрать ------ В ------ находилась ------ Подойдя к ------ он начал просить ФИО5 поехать вместе с ним в адрес, чтобы забрать ------ ФИО6 Но ФИО5 категорически отказалась куда-либо с ним ехать, сказала, что если он увез ------, то пусть сам ее и воспитывает. Указанный разговор происходил ------ при этом ------ периодически заходили ------ Разговор длился ------ Разговор ------ не получился, она начала скандалить и при этом сказала ему, что он и ------ ФИО6 ей не нужны, а также то, что у нее есть ------ с которым у ------ Услышав данные слова, он направился через проход, ведущий ------ ФИО5 побежала по проходу ------Затем он подошел к ней, достал имевшийся ------ складной нож и сказал следовать за ним, чтобы ехать ------ в адрес. Онсхватил ее рукой за шею и потащил к выходу ------ Когда он довел ФИО5 до ------ через который осуществляется выход на ------ она начала сильно кричать. Что именно она кричала, он не помнит. Он взбесился ------ и перестал контролировать свои действия. Что потом происходило, помнит мутно.В последующем, следователь ему показал видеозапись, из которой видно, что, находившимся в его правой руке складным ножом, он нанес ФИО5 несколько ударов в спину. Сколько всего нанес ударов ножом, он не помнит. Все произошло очень быстро. После его ударов ------ присела на пол, а затем ------ Изо рта ФИО5 пошла кровь, она начала тяжело дышать. Оказать ей помощь не пытался, а просто вышел из ------ направился в сторону дома. Однако далеко ему уйти не удалось, так как к нему подбежали какие-то парни, повалили его на землю и удерживали до приезда сотрудников полиции. В тот момент, когда молодые парни просили его лечь на землю, он положил свой складной нож, которым наносил удары ФИО5, на капот припаркованного автомобиля. Спустя некоторое время приехали сотрудники полиции, которые доставили его в отделение полиции. В содеянном он очень сильно раскаиваться.

Несмотря на не признание вины подсудимым ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений, его виновность в совершении указанных преступлений полностью подтверждается следующими доказательствами.

По эпизоду совершения истязания, угрозы убийством и причинением тяжкого вреда здоровью в отношении потерпевшей ФИО5: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1,которая показала суду, что в один из дней дата ------ она пришла домой, по адресу: адрес. ------ ФИО5 ее встретила с заплаканным лицом и рассказала, что в вечернее время ------ ФИО1 устроил с ней скандал на почве ревности, в ходе которого оскорблял ее, выражался в ее адрес нецензурными словами. Затем нанес ей один удар кулаком по голове, отчего она упала на пол. Затем ФИО1 нанес ------ несколько ударов ногами по ее ногам. Также в один из дней ------ года ------ она пришла домой по вышеуказанному адресу и со слов ------ ФИО5 ей стало известно о том, что незадолго до ее прихода ФИО1 устроил с ней скандал. В ходе скандала ФИО1 также оскорблял ее, выражаясь нецензурными словами. Затем схватил ФИО5 рукой за шею, приподнял над полом, и высказывал слова угрозы убийством, что сделает ее ------ чтобы она не могла ------. Затем ФИО1 бросил ФИО5 на пол, отчего та ударилась об пол туловищем, почувствовав сильную физическую боль. Со слов ФИО5, ей было трудно дышать, и в сложившейся ситуации слова угрозы она восприняла реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье, так как ФИО1 находился в эмоционально возбужденном состоянии. Также дата около ------ при ней уже ------ ФИО1, находясь дома по вышеуказанному адресу, устроил с ФИО5 скандал на почве ревности из-за того, что ФИО5 поздно вернулась с работы. В ходе скандала ФИО1 выражался в адрес ФИО5 нецензурными словами и нанес ей один удар кулаком по лицу, отчего последняяупала на пол, ударившись различными частями тела об пол.

- показаниями свидетеля ФИО12, которая показала суду, что потерпевшая ФИО5 приходилась ей родной сестрой. Сестра ей никогда не рассказывала о своей семейной жизни и отношениях со своим мужем ФИО1 дата вечером к ней на работу пришла сестра ФИО5, на лице и руках последней она заметила телесные повреждения. На вопрос о том, что произошло, ФИО5 рассказала ей, что дата ------ она поздно вернулась домой, поскольку задержалась у подруги. Это не понравилось ее мужу ФИО1, и он устроил с ней скандал на почве ревности. В ходе скандала ФИО1 оскорблял ее нецензурными словами и ударил кулаком по лицу, отчего последняя, потеряв равновесие, упала на пол, ударившись различными частями тела об пол. Увидев происходящее, ------ Потерпевший №1 стала защищать ------ ФИО5 Также со слов сестры ФИО5 ей стало известно, чтов конце ------ ------ ФИО1, находясь дома по адресу: адрес, устроил скандал на почве ревности с ФИО5, в ходе которого выражался в адрес ФИО5 нецензурными словами, нанес ей один удар кулаком по голове, отчего последняя, упала на пол.После этого ------ нанес ей несколько ударов ногами по ногам. Также в один из дней ------, в вечернее время, ФИО1, находясь дома, устроил с ФИО5 скандал, в ходе которого выражался в ее адрес нецензурными словами, схватил сестру рукой за шею, приподнял над полом, и высказывал слова угрозы убийством, после чего бросил ФИО5 на пол, отчего последняя ударилась об него туловищем, почувствовав сильную физическую боль. Слова угрозы, высказанные ФИО1 в адрес ФИО5, последняя восприняла тогда реально;

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, которая показала суду, что она работала ------ вместе с потерпевшей ФИО5 Они знакомы были только с дата и успели проработать вместе всего ------ В ходе общения ФИО5 ей рассказывала, что ------ состоит в браке с ФИО1, у них ------ Потерпевший №1 и ФИО6, которая является ------. Сначала они жили ------, а примерно ------ адрес. Со слов ФИО5, ее муж очень вспыльчивый и агрессивный человек, и постоянно избивает ее. В ходе скандалов также начал наносить побои своей ------ Потерпевший №1, которая заступалась за нее. Точные даты и обстоятельства нанесения побоев ей не известны, но это происходило неоднократно. ФИО5 также рассказала, что проживает на съемной квартире, так как ушла от мужа, а ФИО6 муж увез ------ Также ФИО5 рассказывала, что после того как она ушла от ФИО1, последний начал ее караулить на работе, следил за ней, требовал отдать документы на ФИО6 Со слов других ------ ей также известно, что ФИО1 неоднократно приходил в ------ устраивал скандалы с ФИО5, и они даже провожали последнюю до дома, опасаясь нападения ФИО1; 

- показаниями свидетеля ФИО7, ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ------ ------ который располагается в адрес на должность ------ устроилась ФИО5 В ходе совместного общения последняя рассказывала, что состоит ------ ФИО1, у них ------ Со слов ФИО5, ее муж на протяжении совместной жизни часто избивал ее, устраивал скандалы. Также ФИО1 в ходе скандалов наносил побои ------ Потерпевший №1, которая заступалась за ФИО5 Точные даты и обстоятельства нанесения побоев ей не известны, но это происходило неоднократно. Она сама несколько раз была свидетелем того, что ФИО1 приходил ------ и устраивал скандалы с ФИО5 Про ФИО5 ничего плохого сказать не может, в состоянии алкогольного опьянения ее никогда не видела, по характеру была спокойная, веселая; 

- показаниями свидетеля ФИО8 ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что она состоит в должности ------ дата, в ------ обратились ФИО5 и ее дочь Потерпевший №1 В ходе беседы с последними ей стало известно, что в один из дней ------ года в вечернее время, ФИО1, находясь дома по адресу: адрес, устроил скандал на почве ревности с ФИО5, в ходе, которого выражался в адрес ФИО5 нецензурными словами, нанес ей один удар кулаком по голове, отчего последняя, потеряв равновесие, упала на пол.После этого ФИО1 нанес ФИО5 еще несколько ударов ногами по ногам. Также в один из ------ в вечернее время ФИО1, находясь по вышеуказанному адресу, устроил с ФИО5 скандал, в ходе которого выражался в ее адрес нецензурными словами, схватил ФИО5 рукой за шею, приподнял над полом и высказывал слова угрозы убийством, после чего бросил ФИО5 на пол, отчего последняя ударилась об пол туловищем, почувствовав сильную физическую боль. Слова угрозы, высказанные ФИО1 в адрес ФИО5, последняя восприняла реально, испугалась за свою жизнь и здоровье, так как ФИО1 находился в эмоционально возбужденном состоянии. Также дата около ------ ФИО3, находясь дома по вышеуказанному адресу, устроил с ФИО5 скандал на почве ревности из-за того, что та пришла домой поздно. В ходе скандала ФИО1 выражался в адрес ФИО5 нецензурными словами и нанес ей один удар кулаком по лицу, отчего последняя, потеряв равновесие, упала на пол, ударившись различными частями тела об пол, почувствовав при этом физическую боль; 

- показаниями свидетеля ФИО9, ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что ------ ------ расположенный в адрес на должность ------ устроилась ФИО5 Незадолго до своей смерти, в ходе совместного общения, ФИО5 рассказывала, что длительное время состоит ------ с ФИО3, у них ------ Со слов ФИО5, ее муж часто избивает ее, устраивает скандалы, а также в ходе скандалов наносит побои своей ------ Потерпевший №1 Точные даты и обстоятельства нанесения побоев ей не известны. Также ФИО5 вместе с ------ Потерпевший №1 ушли от ФИО1 и проживали на съемных квартирах. ФИО5 рассказывала, что после того, как она ушла от ФИО1, последний начал ее караулить на работе, следить за ней. Она сама несколько раз была свидетелем того, что ФИО1 приходил в ------ и устраивал скандалы с ФИО5 ФИО1 подсматривал в окна ------ караулил ФИО5, в связи с чем она даже несколько раз отпускала ФИО5 пораньше с работы; 

- показаниями свидетеля ФИО10, которая показала суду, что ФИО5 приходилась ей сестрой. О своей семейной жизни ей сестра мало что рассказывала. Но в ------ года ей ФИО5 по телефону сообщила, что она ------ переехала жить ------ Со слов сестры ей стало известно, что ФИО1 постоянно устраивает с ней скандалы на почве ревности, следит за ней. дата ей стало известно от старшей сестры, что ФИО1 убил ------ ФИО5

Исследованными письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения, а именно:

- заявлением ФИО5 от дата, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период с ------ 

- заявлением ФИО5 от дата, согласно которому она просит оградить ее от ФИО1, который угрожает ей убийством, следит за ней, караулит ------ 

- заключением судебно-медицинской экспертизы ------ согласно которому ФИО5 получила телесные повреждения в виде поверхностной раны (1) с кровоподтеком (1) области лица справа, кровоподтеков левой ушной раковины (1) и правой кисти (1), не причинившие вреда здоровью, давностью 1-2 суток на момент осмотра экспертом дата ------ 

По эпизоду совершения истязания, угрозы убийством и причинением тяжкого вреда здоровью в отношении потерпевшей Потерпевший №1:

- показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая показала, что дата около ------ она находилась дома по адресу: адрес вместе ------ ФИО1 На выходные она хотела поехать в адрес. Но ------ запретил и между ними возник скандал, в ходе которого ФИО1 оскорблял ее нецензурными словами, а также нанес ей не менее 3 ударов руками по голове, отчего она испытала сильную физическую боль. 

дата ------ находясь дома по вышеуказанному адресу, ФИО1 на почве ревности и личных неприязненных отношений устроил скандал с ------ ФИО5Она стала заступаться ------. В ходе скандала ФИО5 убежала из дома в одной футболке, а она вытащила ей одежду. После этого ФИО1 устроил скандал с ней из-за того, что она вынесла ФИО5 вещи. В ходе скандала ФИО1 выражался в ее адрес также нецензурными словами, и, взяв в руки биту, нанес ею два удара по рукам, которыми она закрывала лицо и голову. От полученных ударов она испытала сильную физическую боль. 

дата ------ ФИО1, находясь дома, по вышеуказанному адресу, в связи с тем, что ------ ФИО5 не было дома, на почве ревности к последней и личных неприязненных отношений устроил с ней скандал. В ходе скандала отец ФИО1 также оскорблял ее нецензурными словами. При этом нанес ей несколько ударов руками и ногами по ее рукам и ногам, причинив тем самым ей физическую боль. Затем ФИО1 в ходе продолжающегося скандала подошел к ней, схватил руками за шею и стал душить, высказывая при этом в ее адрес слова угрозы убийством, такие как: «Задушу! Сделаю овощем, чтобы не могла встать с кровати!». Она начала задыхаться и в сложившейся ситуации восприняла угрозу реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье. После этого она поехала к тете ФИО12, которой рассказала о случившемся. Утром дата она вместе с ------ ФИО5 обратились с заявлением в отдел полиции о привлечении ФИО1 к ответственности; 

- показаниями свидетеля ФИО11, ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он работает ------ ------ дата в отдел полиции обратились ФИО5 и ее дочь Потерпевший №1 В ходе беседы с последними стало известно, что дата ------ Потерпевший №1 находилась дома по адресу: адрес вместе с отцом ФИО1, который из-за того, что она хочет на выходные поехать в адрес, устроил с ней скандал, в ходе которого оскорблял ее нецензурными словами, а также нанес ей не менее трех ударов руками по голове, отчего она почувствовала сильную физическую боль. Также дата ------ находясь дома, по вышеуказанному адресу, ФИО1 на почве ревности и личных неприязненных отношений устроил скандал с ФИО5, а Потерпевший №1 стала заступаться за мать. В ходе скандала ФИО5 выбежала из дома в одной футболке, а Потерпевший 1 вынесла ей вещи. После этого ФИО1 устроил с Потерпевший №1 скандал из-за того, что она помогла матери. В ходе скандала ФИО1 выражался в ее адрес нецензурными словами, затем, взяв в руки биту, нанес два удара ей по рукам, которыми она прикрывала лицо и голову. От нанесенных ей ударов она испытала физическую боль. Кроме этого, дата ------ ФИО1, находясь дома, по вышеуказанному адресу, в связи с тем, что ФИО5 не было дома, на почве ревности к последней и личных неприязненных отношений устроил скандал с Потерпевший №1, в ходе которого ФИО1 выражался в ее адрес нецензурными словами, а также нанес ей несколько ударов руками и ногами по ее рукам и ногам, причинив тем самым ей физическую боль. Затем ФИО1 подошел к ней, схватил рукам за шею и стал душить, высказывая при этом в ее адрес слова угрозы убийством. Она начала задыхаться, и в сложившейся ситуации восприняла угрозу реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье;

- показаниями свидетеля ФИО12, которая показала, что дата ------ к ней на работу в ------ пришла ее сестра ФИО5 Она была взволнована и напугана и рассказала, что дата ------, дома ее муж ФИО1 на почве ревности устроил скандал с ФИО5, а дочь Потерпевший №1 стала заступаться за нее. В ходе скандала она выбежала из дома в одной футболке, а дочь Потерпевший №1 вынесла ей одежду. После этого ФИО1 устроил с дочерью Потерпевший №1 скандал из-за того, что она вынесла ей вещи. В ходе скандала ФИО1, взяв в руки биту, нанес два удара дочери Потерпевший №1 по рукам, которыми она прикрывала лицо и голову. Она успокоила ФИО5, дала ей ключи от квартиры, чтобы та могла переночевать у нее дома. дата ------ ФИО5 находились у нее дома. В это время к ней позвонила Потерпевший №1, последняя была взволнованная и рассказала, что дата ------ ФИО1, находясь дома, по вышеуказанному адресу, в связи с тем, что ФИО5 не было дома, устроил скандал с Потерпевший №1, в ходе которого ФИО1 выражался в ее адрес нецензурными словами, а также нанес ей несколько ударов руками и ногами по ее рукам и ногам, причинив тем самым ей физическую боль. Затем ФИО1 в ходе продолжающегося скандала подошел к ней, схватил рукам за шею и стал душить, высказывая при этом в ее адрес слова угрозы убийством. Она начала задыхаться и в сложившейся ситуации восприняла угрозу реально, испугавшись за свою жизнь и здоровье. Она сказала Потерпевший №1, чтобы она приехала к ней домой. Через некоторое время Потерпевший №1 приехала к ней домой, на ее руках и шее она заметила покраснения, которые образовались в результате противоправных действий ФИО1 Также Потерпевший №1 рассказала ей, что дата ------ Потерпевший №1 находилась дома вместе с отцом ФИО1, который из-за того, что она хотела на выходные поехать в адрес, устроил с ней скандал, в ходе которого оскорблял ее нецензурными словами, а также нанес ей не менее трех ударов руками по голове, отчего она почувствовала сильную физическую боль; 

- показаниями свидетеля Потерпевший №2, которая в суде показала, что со слов ФИО5, с которой они работали вместе ------ ей известно, что ее муж ФИО1 из-за ревности часто устраивает дома с ней скандалы, в ходе которых наносит ей побои. Также муж начал наносить побои ------ Потерпевший №1, которая заступалась за нее.Точные даты и обстоятельства нанесения побоев ей не известны, но это происходило неоднократно.По этой причине она ушла с дочерью Потерпевший №1 из дома на съемную квартиру. 

- показаниями свидетеля ФИО7, (------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что от ФИО5 ей известно, что ее муж ФИО1 часто устраивает дома скандалы, в ходе которых избивает ее. Также ФИО1 в ходе скандалов наносил побои ------ Потерпевший №1, которая заступалась за свою ------ ФИО5 Точные даты и обстоятельства нанесения побоев ей не известны, но это происходило неоднократно;

- показаниями свидетеля ФИО9, ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что со слов ФИО5 ей известно, что муж ее часто избивает, устраивает скандалы, а также в ходе скандалов наносит побои своей дочери Потерпевший №1 Точные даты и обстоятельства нанесения побоев ей не известны. Также ФИО5 вместе с дочкой Потерпевший №1 ушли от ФИО1 и проживали на съемных квартирах. 

Исследованными письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения, а именно:

- заявлением Потерпевший №1 от дата, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который в период с дата по дата, находясь в адрес. ----- по адрес систематически наносил ей побои (------ 

- заключением судебно-медицинской экспертизы ----- от дата, согласно которому Потерпевший №1 получила телесные повреждения в виде ссадины шеи слева, кровоподтеков области левого локтевого сустава, левого бедра, правой стопы, не причинившие вреда здоровью, давностью 3-6 суток на момент осмотра экспертом дата (------ 

- протоколом выемки с фото-таблицей к нему,согласно которому у потерпевшей Потерпевший №1 изъята бита, которой ФИО1 нанес ей удары дата ------ 

Оценив и проанализировав указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного обвинения ФИО1 по ч. 1 ст. 117 и ч. 1 ст. 119 УК РФ в отношении каждой из потерпевших ФИО5и Потерпевший №1

Обстоятельства совершения указанных преступлений в отношении потерпевших ФИО5 и Потерпевший №1 подтвердились в судебном заседании показаниями потерпевшей Потерпевший №1, свидетелей обвинения ФИО8, ФИО12, ФИО9, Потерпевший №2, ФИО10, ФИО7, письменными материалами дела.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей Потерпевший №1 суд не усматривает, поскольку они согласуются с остальными доказательствами, исследованными в судебном следствии, как с показаниями свидетелей, так и письменными материалами дела, в том числе, заключениями судебно-медицинских экспертиз, подтвердивших наличие телесных повреждений как у ФИО5, так и у Потерпевший №1Указанные доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у потерпевшей и свидетелей нет объективных причин, оговаривать подсудимого ФИО1, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Доводы подсудимого о необоснованности обвинения в совершении истязания и угрозы убийством в отношении потерпевших ФИО5 и Потерпевший №1 суд отвергает как не соответствующие фактическим обстоятельствам. 

Потерпевшая Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании указывала на насильственные действия подсудимого ФИО1 как в отношении ------ - ФИО5, так и в отношении нее. Указанными насильственными действиями подсудимый причинял Потерпевший №1 и ФИО5 физические и психические страдания, осознавал, что он их причиняет и желал их причинить. Потерпевшая Потерпевший №1 также указала на высказанные в адрес ------ ФИО5, так и в отношении нее, подсудимым угрозы убить или причинить вред их здоровью, чтобы они не могли самостоятельно передвигаться. Поскольку ФИО5 и Потерпевший №1реально воспринялиуказанные угрозы, поэтому, они обратились в органы полиции с заявлениями, в которых было указано, что ФИО1 угрожает им убийством, причинением вреда здоровью. 

На реальность угрозы указывает ее конкретная форма, когда подсудимый в ходе конфликта ------ ФИО5 в ------ ------ Потерпевший №1 - дата, в ходе нанесения им побоев, с силой хватал рукой их за шею, приподнимал и начинал душить, высказывая при этом слова угрозы убийством или причинением тяжкого вреда здоровью, ипри этом был настроен очень агрессивно.

В сложившихся ситуациях у потерпевших ФИО5 и Потерпевший №1 имелись реальные основания опасаться осуществления подсудимым угроз их убить, то есть лишить жизни или причинения тяжкого вреда здоровью. 

Согласно уголовного закона, объективная сторона истязания состоит в причинении потерпевшему физических или психических страданий путем систематического нанесения побоев или иными насильственными действиями.

Под системностью нанесения побоев,или совершения иных насильственных действий, не повлекших последствий, указанных в ст.ст. 111 и 112 УК РФ, понимается совершение противоправных актов не менее трех раз. Применительно к истязанию систематичность нанесения побоев означает не просто многократность периодически совершаемых насильственных действий подсудимым ФИО1 в отношении ФИО5 и Потерпевший №1, но их взаимосвязь, образующие определенную линию поведения виновного в отношении потерпевших, при которых последним причинялась не просто физическая боль, но и психические страдания. 

В сложившейся ситуации физические или психические страдания потерпевших ФИО5 и Потерпевший №1 были причинно обусловлены систематическим нанесением им побоев и иными насильственными действиями подсудимым ФИО1 

Мотивом преступления в данном случае, по мнению суда, послужили неприязненные отношения между подсудимым ФИО1 и потерпевшими ФИО5 и Потерпевший №1

В соответствии с разъяснениями Пленума Верховного Суда РФ, изложенными в п.20 Постановления от 29 ноября 2016 года N 55 "О судебном приговоре", суд вправе изменить обвинение и квалифицировать действия (бездействие) подсудимого по другой статье уголовного закона, по которой подсудимому не было предъявлено обвинение, лишь при условии, если действия (бездействие) подсудимого, квалифицируемые по новой статье закона, вменялись ему в вину, не содержат признаков более тяжкого преступления и существенно не отличаются по фактическим обстоятельствам от поддержанного государственным (частным) обвинителем обвинения, а изменение обвинения не ухудшает положения подсудимого и не нарушает его права на защиту.

В ходе судебного разбирательства установлено, что потерпевшим ФИО5 и Потерпевший №1 физические и психические страдания причинялись не только нанесением побоев, как указано в обвинении, но и иными насильственными действиями. 

Из предъявленного ФИО1 обвинения следует, что фактически ему вменялись в вину совершение иных насильственных действий в отношении потерпевших ФИО5 и Потерпевший №1 По фактическим обстоятельствам содеянного, предъявленное ФИО1 обвинение, не отличается от установленных судом и квалифицированных по ч. 1 ст. 117 УК РФ как истязание.

При таких установленных обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 в отношении каждой из потерпевших ФИО5 и Потерпевший №1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 117 УК РФ – как истязание, то есть причинение физических и психических страданий путем систематического нанесения побоев и иными насильственными действиями, не повлекших последствий, указанных в статях 111 и 112 УК РФ и по ч. 1 ст. 119 УК РФ - как угрозу убийством или причинением тяжкого вред здоровью, если имелись основания опасаться осуществление этой угрозы.

По эпизоду совершения угрозы убийства в отношении потерпевшей Потерпевший №2: 

- показаниями потерпевшей Потерпевший №2, которая показала, что дата она совместно с ФИО5 находились на работе ------ расположенном по адресу: адрес. ------ дата ------ вошел ------ как позже она поняла со слов сотрудников правоохранительных органов, оказавшийся ФИО1 Последний был трезвый, находился в возбужденном состоянии. Войдя ------ ФИО1 подошел ------, за которым стояла ФИО5, и через ------ стал просить ее вернуться домой, спрашивал документы ------ требовал, чтобы она прекратила гулять, просил выйти на улицу и сесть в его автомобиль. Ведя беседу с ФИО5, ------ вел себя грубо, использовал ненормативную лексику, говорил повышенным тоном. ФИО5 отвечала, что не желает с ним общаться, говорила, что подаст на развод, просила больше её не беспокоить и уйти ------ и из её жизни. Потом ФИО1 спросил: «У тебя есть другой мужчина?». ФИО5 на это ответила, что ------, и сообщила, что уходит к нему. После этого ФИО1 забежал ------ схватил ФИО5 одной рукой за горло и потащил вдоль прилавка в угол. ФИО5 начала кричать, звать на помощь. Она подбежала к ним и оказалась со спины ФИО1, попыталась его остановить, хватала за руки, за одежду. В этот момент ФИО1 повернулся к ней, в его правой руке она заметила раскладной нож. ФИО1 сказал ей: «Уйди, или сейчас тебя зарежу». Откуда ФИО1 взял нож, она не заметила. Она очень сильно испугалась, и, исходя из происходивших событий, восприняла эту угрозу реально, выбежала ------ на улицу и стала звать прохожих на помощь. 

- показаниями свидетеля ФИО9, ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что дата, ------ к ней позвонила ------ по имени ФИО30 иные ее данные ей неизвестны и сообщила, что на ФИО5 в вышеуказанном ------ с ножом напал ФИО1, и попросила ее приехать. После этого она сразу же собралась и поехала ------ параллельно позвонила Потерпевший №1 и сообщила о произошедшем. К ее приезду ФИО5 уже скончалась. Со слов Потерпевший №2 ей известно, что ------ дата ФИО1 пришел в вышеуказанный ------ устроил скандал с ФИО5, после чего напал на нее, а когда Потерпевший №2 попыталась его оттащить от ФИО5, последний повернулся к ней, держа при этом в правой руке нож и потребовал отойти, угрожая при этом убийством. После чего вытащил ФИО5 ------, где нанес несколько ударов ножом, после чего они переместились на улицу, где ФИО1 нанес еще несколько ударов ФИО5 Более подробные обстоятельства произошедшего ей неизвестны. 

Исследованными письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения, а именно:

- заявлением Потерпевший №2 от дата, согласно которому она просит привлечь к уголовной ответственности ФИО1, который дата ------ находясь в ------ расположенного по адресу: адрес, в ходе ссоры с ФИО5 высказал в ее адрес угрозу убийством, демонстрируя при этом в правой руке складной нож (------ 

- протоколом выемки, которым в ------ была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения за дата с событиями убийства ФИО1 своей ------ ФИО5, записанная на компакт диск ------ Данный диск был осмотрен и в ходе осмотра установлено, что на нем находятся два видеофайла «------

В ходе просмотра видеофайла под названием «------установлено, что съемка осуществляется в период с ------ дата. Съемка осуществляется ------ по адресу: адрес. На видеозаписи установлено два работника ------ ------ одной из которой является ФИО5 На ------ видеозаписи видно, как в помещение ------ заходит мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета. При этом на спецодежде в области груди слева у данного мужчины имеется бейджик. Далее, по ходу воспроизведения видеозаписи видно, как данный мужчина подходит ------ за которой находится ФИО5 и заводит с ней разговор. Из видеозаписи видно, что он неоднократно обращается ------ ФИО5, находящейся ------ На ------ дата видеозаписи видно, как ------ покидают ------ и в ------ остаются мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, ФИО5 и ФИО2 ------ видеозаписи видно, как указанный мужчина плотного телосложения, своей правой рукой достает из своей одежды какой-то предмет, после чего ------ он своей правой рукой делает резкое механическое движение, после чего поворачивается в сторону ------ и заходит за него. ------ видеозаписи видно, как он, находясь за ------ хватает своей левой рукой ФИО5 за шею и ведет ее в ------ Далее, на видеозаписи видно как к этому месту (углу) ------ подбегает вторая ------ одетая в ------ и пытается разнять их. ------ дата видеозаписи видно, как вторая ------ выбегает из-за ------ и направляется в сторону выхода ------. 

В ходе просмотра видеофайла под названием ------установлено, что видеозапись цветная, в правом верхнем углу содержится информация о времени и дате видеосъемки. Согласно данной информации, съемка осуществляется в период ------ дата. Съемка осуществляется с камеры видеонаблюдения, установленной справа от ------ расположенного по адресу: адрес. ------ видеозаписи видно, как ------ входит мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета. ------ видеозаписи видно, как ------ выходит женщина с черными длинными волосами, одетая в халат, после чего своей правой рукой производит механические движения в направлении грунтового участка (зовет) ------Указанный компакт-диск DVD-RW с видеофайлами ------ признан и приобщен к уголовному делу в качестве вещественного доказательства ------ 

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фото-таблицей,согласно которому на ------ с государственным регистрационным знаком ------ припаркованного возле адрес был обнаружен складной нож с металлической рукояткой и шнурком черного цвета со следами бурого цвета ------ Указанный нож осмотрен ------ и постановлением следователя признан и приобщен в качестве вещественного доказательства ------ 

Оценив и проанализировав указанные доказательства в их совокупности, суд приходит к выводу о доказанности предъявленного обвинения ФИО1 по ч. 1 ст. 119 УК РФ в отношении потерпевшей Потерпевший №2

В судебном заседании установлено, что действияФИО1 по ч.1ст. 119 УК РФ были умышленные, противоправные, общественно-опасные, направленные на угрозу убийством, которую Потерпевший №2 восприняла реально, поскольку имелись основания опасаться ее осуществления.

Обстоятельства совершения преступления подтвердились в судебном заседании показаниями потерпевшей Потерпевший №2, свидетеля обвинения ФИО9, а также письменными материалами дела.

Оснований не доверять показаниям потерпевшей суд не усматривает, поскольку они согласуются с остальными доказательствами, исследованными в судебном следствии, как с показаниями свидетеля, так и письменными материалами дела. Указанные доказательства согласуются между собой и взаимно дополняют друг друга. По этим основаниям, суд пришел к выводу, что у потерпевшей и свидетеля нет объективных причин, оговаривать подсудимого ФИО1, и признает их показания достоверными и правдивыми. 

Довод подсудимого о необоснованности обвинения в совершении угрозы убийством потерпевшей Потерпевший №2 суд отвергает как не соответствующий фактическим обстоятельствам. 

Потерпевшая Потерпевший №2 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании указывала на высказанные в ее адрес подсудимым угрозы убить. Поскольку Потерпевший №2 реально восприняла угрозу убийством, поэтому, она обратилась в органы полиции с заявлением, в которых было указано, что ФИО1 угрожал ей убийством. 

На реальность угрозы указывает ее конкретная форма, когда подсудимый в ходе конфликта сосвоей ------ ФИО5, схватил ее за горло и начал душить. ФИО 5 при этом сопротивлялась, кричала о помощи. Чтобы остановить ФИО1 и помочь ФИО5, она подбежала к ним. В это время ФИО1 повернулся к ней и, угрожая ножом, сказал уйти, а то он зарежет ее, т.е. Потерпевший №2 При этом ФИО1 находился в возбужденном состоянии и был настроен очень агрессивно. 

В сложившейся ситуации у потерпевшей Потерпевший №2 имелись реальные основания опасаться осуществления подсудимым угроз ее убить, то есть лишить жизни. 

При таких установленных обстоятельствах, действия подсудимого ФИО1 в отношении потерпевшей Потерпевший №2 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 119 УК РФ - как угрозу убийством, если имелись основания опасаться осуществление этой угрозы.

По эпизоду умышленного причинения смерти ФИО5: 

-показаниями потерпевшей Потерпевший №1, которая по данному эпизоду преступления показала, что дата ------ ее ------ ФИО5 ушла на работу ------ расположенный по адресу: адрес. ------ к ней на сотовый телефон позвонилас работы ------ – ФИО9 и сообщила, что ------ повезли в больницу. Она сразу же пошла в указанный ------ Придя ------, она увидела машину скорой медицинской помощи, служебные автомобили полиции, а также прохожих. Со слов врачей скорой медицинской помощи ей стало известно, что ее отец ФИО1 убил маму ФИО5 ------. Со слов ФИО9 она узнала, что ------ дата ------ пришел ее отец ФИО1 и начал скандалить с мамой. При этом кричал и матерился. Затем ФИО1 забежал за прилавок и потащил ФИО5 в ------, где нанес ей множество ножевых ранений, отчего ФИО5 скончалась. 

- показаниями свидетеля ФИО12, согласно которым ФИО5 приходилась ей сестрой. Семейная жизнь ФИО5 и ФИО1 не складывалась, между ними часто происходили ссоры. дата ------ к ней на телефон позвонил ------ и сообщил, что Потерпевший №1 написала ему сообщение, что ------ ФИО1 убил ------ ФИО5 Она не поверила словам Потерпевший №1 и позвонила ФИО5, но последняя трубку не брала. Тогда она позвонила Потерпевший №1, но трубку взяла ------ ------ которая сообщила, что ФИО1 действительно убил ФИО5 ------ дата они приехали ------ где находилось много полицейских. Со слов ------ Потерпевший №2, ей стало известно, ------ дата ФИО1 пришел ------ к ФИО5 и начал уговаривать ее пройти в машину. Они начали скандалить ------ в ходе которого ФИО5 сообщила мужу, что у нее есть другой мужчина. После этого ФИО1 зашел ------ и напал на ФИО5, а сама Потерпевший №2 стала звать на помощь. На улице на помощь прибежал молодой человек и с ним они подбежали ------ где уже находился ФИО1, который удерживал ФИО5 При этом в руках ФИО1 был нож. ФИО5 звала на помощь, что разозлило ФИО1, и он нанес ФИО5 несколько ударов ножом в спину, после чего ФИО5 смогла выбежать на улицу, но ФИО1 догнал ее снова, начал наносить ей удары ножом по телу.После чего ФИО5 успела забежать ------, где в итоге умерла; 

- показаниями свидетеля ФИО10, согласно которым ФИО5 приходилась ей сестрой. ФИО5 и ФИО3 часто ссорились. дата около 23 часов к ней на сотовый телефон позвонила ФИО12 и сообщила, что ФИО3 убил ФИО5 Во время похорон ФИО12 ей рассказала, что со слов напарницы ФИО5 - Потерпевший №2, ей стали известныобстоятельства убийства ФИО5 мужем ФИО3 

- показаниями свидетеля Потерпевший №2, которая показала суду, что дата она совместно с ФИО5 находились на работе ------расположенном по адресу: адрес. ------ дата ------ пришел ------ ФИО5 ФИО1 Он был трезвый, находился в возбужденном состоянии. Войдя ------, ФИО1 подошел ------, за которым стояла ФИО5, и через ------ начал разговаривать с ней. Он просил жену вернуться домой, спрашивал документы ------ требовал, чтобы она прекратила гулять, просил выйти на улицу и сесть в его автомобиль. Разговор при этом со стороны ФИО1 велся грубо с использованием нецензурной брани. ФИО5 ответила ему, что не желает с ним общаться, говорила, что подаст на развод, просила больше её не беспокоить и уйти ------ и из её жизни. Потом ФИО1 спросил: «У тебя есть другой мужчина?». ФИО5 на это ответила, ------ После этого ФИО1 забежал ------ схватил ФИО5 одной рукой за горло и потащил вдоль прилавка в угол. ФИО5 начала кричать, звать на помощь. Она подбежала к ним и попыталась остановить ФИО1, хватала его за руки, за одежду. В этот момент ФИО1 повернулся к ней, в его правой руке она заметила раскладной нож. ФИО1 сказал ей: «Уйди, или сейчас тебя зарежу». Откуда ФИО1 взял нож, она не заметила. Она очень сильно испугалась, восприняла эту угрозу реально, выбежала ------ на улицу и стала звать прохожих на помощь. На ее просьбу откликнулся молодой парень. Они с ним хотели зайти ------ но в этот момент увидели, что ------ вышли ФИО5 и ее муж.При этом ФИО5 была впереди, ФИО1 стоял за её спиной, левой рукой удерживал ее за шею, в правой руке держал нож, который был приставлен к горлуФИО5 Увидев их, ФИО1 сказал, чтобы они не подходили, в противном случае он угрожал, что убьет ФИО5 В это же время ФИО5 кричала на своего мужа, смысл ее слов был таков, чтобы ФИО1 отпустил ее. Наверное, это разозлило ФИО1, так как он толкнул ФИО5 в спину к стене ------ и в углу стал наносить удары ножом в область спины ФИО5, нанеся около 3 ударов ножом. Далее ФИО5 вырвалась, выбежала на улицу, успела пробежать пару шагов.Но ФИО1 догнал её и с размаху нанес ножом еще один удар в переднюю часть туловища ФИО5 После этого ФИО5 упала на колени на землю. ФИО1, находясь над ней, стал наносить удары ножом, который держал в правой руке, по задней поверхности туловища. Удары наносил сверху вниз, нанес около 2-3 ударов ножом. После этого ФИО1 затащил ФИО5 обратно ------, и в этот момент молодой человек, который пытался успокоить ФИО1, закрыл дверь, и она не видела, что происходило ------ Она стала кричать молодому человеку, чтобы он открыл дверь. После этого молодой человек открыл дверь, потянул ФИО1 за руку и вытащил ------, после чего последний попытался убежать.Однако это ему не удалось, так как за ним побежало двое молодых парней, оказавшиеся очевидцами происходящего. ФИО5 находилась ------ и удерживала дверь, опасаясь нового нападения ФИО1 Затем она осела возле стены, где и осталась лежать в полусидящем положении. Она попыталась оказать ей помощь, зажимая раны полотенцем. Через некоторое время приехали врачи, стали оказывать помощь ФИО5, а потом сообщили, что онаумерла; 

- показаниями свидетеля ФИО13, согласно которым ФИО1 приходится ему братом. Семейная жизнь ФИО5 и ФИО1 не складывалась, между ними часто происходили ссоры. дата ------ к нему позвонила ФИО12 и сообщила, что ФИО1 убил ФИО5 Позже ФИО12 рассказала, что ФИО1 ножом зарезал ФИО5 в ------ в котором последняя ------ Детальные обстоятельства произошедшего ему не известны; 

- показаниями свидетеля ФИО14, которая дала суду аналогичные показания. 

- показаниями свидетеля ФИО16, согласно которым дата ------ он вместе со своими знакомыми ФИО15 и еще одним малознакомым молодым человеком, данные которое ему неизвестны, зашли в ------ расположенный по адресу: адрес. ------ было два ------ молодая девушка с темными волосами и женщина постарше со светлыми волосами.Как позже от сотрудников полиции ему стало известно - ФИО5 Через несколько минут после них ------ зашел мужчина в возрасте около 50 лет, в форме ------Как позже от сотрудников полиции стало известно - ФИО1 ФИО1 сразу же устроил скандал с ФИО5 на чувашском языке, что именно говорил, он не понял, но говорил на повышенном тоне, с агрессией. ------ они вышли ------ и пошли в соседний ------ расположенный буквально в 50 метрах ------ Он зашел в ------ а ФИО15 остался на улице. Через несколько минут он услышал сильный женский крик о помощи. Выйдя ------ он увидел, что ФИО15 бежит за ФИО1 ФИО15 сказал ему, что только что ФИО1 зарезал ФИО5 в ------ Добежав до соседнего двора, ФИО1 остановился, держа при этом окровавленный нож в правой руке, руки также были испачканы кровью. Они попросили его бросить нож, ФИО1 положил нож на капот припаркованного автомобиля и побежал дальше.Они побежали за ним, и через несколько метров догнали его, сделали подножку, повалили на землю и удерживали в таком положении до приезда полиции. Они спросили у ФИО1, в курсе ли он, что убил ФИО5, на что тот сказал ему без разницы, она ------ Больше он ничего не говорил, вырваться не пытался. Через несколько минут приехали сотрудники полиции, которые забрали ФИО1; 

- показаниями свидетеля ФИО15, который полностью подтвердил показания свидетеля ФИО16, дополнительно пояснил, что ФИО16 зашел в ------ он остался на улице. Через несколько минут он услышал женский крик о помощи, доносившийся ------ Он увидел, что одна ------ зовет на помощь. Он подбежал ------ ------ находился ФИО1 и ФИО5 ФИО1 начал наносить удары ножом по телу ФИО5, куда именно и сколько он нанес ударов, он точно не помнит. Он требовал от ФИО1 успокоиться и бросить нож, но последний игнорировал его требования. Затем ФИО5 вырвалась и выбежала на улицу, ФИО1 вышел за ней, нанес ей удар ножом в переднюю часть туловища, отчего она упала на колени, и ФИО1 нанес еще несколько ударов ножом в область спины, сколько было ударов он не помнит. Затем ФИО5 встала, забежала ------, ФИО1 прошел за ней. Там ФИО1 ей ударов ножом вроде бы не наносил, а просто стоял и кричал на нее на чувашском языке, при этом ФИО5 истекала кровью. В этот момент он схватил ФИО1 за рукав и резким движением потянул на себя и ФИО1 вышел из ------ Он хотел, чтобы ФИО1 упал, но последний не упал, а начал убегать с места происшествия, он погнался за ним. В этот момент ------ вышел ФИО16, которому он сообщил, что ФИО1 зарезал ФИО5 в ------ и ФИО16 присоединился к погоне. Добежав до соседнего двора, ФИО1 остановился, держа при этом окровавленный нож в правой руке, руки его также были испачканы кровью. Они попросили его бросить нож, ФИО1 положил нож на капот припаркованного автомобиля. Затем ФИО1 начал убегать.Они побежали за ним и через несколько метров догнали его, сделали подножку, повалили на землю и удерживали в таком положении до приезда полиции. Они спросили у ФИО1, в курсе ли он, что убил ФИО5, на что он сказал, что ему все равно, что она женщина легкого поведения. Больше он ничего не говорил, вырваться не пытался. Через несколько минут приехали сотрудники ДПС и забрали ФИО1;

- показаниями свидетеля ФИО7, ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, чтосо слов ФИО5, ее муж на протяжении совместной жизни часто избивал ее, устраивал скандалы. Она сама несколько раз была свидетелем того, что ФИО1 приходил ------ и устраивал скандалы с ФИО5 Про ФИО5 ничего плохого сказать не может, в состоянии алкогольного опьянения ее никогда не видела, по характеру была спокойная, веселая. О произошедшем узнала дата ------ к ней позвонила ------ Потерпевший №2 и сообщила, что ФИО1 в ------ напал на ФИО5 и несколько раз ударил ее ножом; 

- показаниями свидетеля ФИО9, ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что дата года в ------ расположенный в адрес на должность ------ устроилась ФИО5 Незадолго до своей смерти, в ходе совместного общения ФИО5 рассказывала, что длительное время состоит в браке с ФИО1, у ------ Со слов ФИО5, муж часто избивает ее, устраивает скандалы, а также в ходе скандалов наносит побои своей ------ Потерпевший №1 дата ------ ней позвонила ------ по имени ФИО31 и сообщила, что на ФИО5 ------ с ножом напал ФИО1 и попросила приехать. После чего она сразу же собралась и поехала ------ параллельно позвонила Потерпевший №1 и сообщила о произошедшем. К ее приезду ФИО5 уже скончалась. Со слов Потерпевший №2 ей известно, что ------ минут ФИО1 пришел в вышеуказанный ------ устроил скандал с ФИО5 после чего напал на нее, а когда Потерпевший №2 попыталась его оттащить от ФИО5, он повернулся к ней, держа при этом в правой руке нож, и потребовал отойти, угрожая при этом убийством. После чего вытащил ФИО5 ------, где нанес несколько ударов ножом, после чего они переместились на улицу, где ФИО1 нанес еще несколько ударов ФИО5; 

- показаниями свидетеля ФИО17, ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он дата совместно ------ по адрес ФИО18 находился на дежурстве. Около ------ минут поступило телефонное сообщение из дежурной части УМВД России по адрес о ножевом ранении женщины ------ расположенном по адресу: адрес. Прибыв по указанному адресу, он заметил выбегавшего из двора адрес по адрес молодого человека, который указал рукой на двор домов адрес, пояснив при этом, что мужчина, совершивший убийство, скрылся в направлении указанного двора. Он сразу же побежал во двор указанных домов, где увидел лежащего на асфальте головой вниз мужчину плотного телосложения в камуфлированном обмундировании зеленого цвета, которого окружила толпа прохожих. ФИО18 остался ------ На руках, одежде мужчины были пятна бурого цвета, похожие на кровь. Позже было установлено, что мужчиной оказался ФИО1 Прохожие пояснили, что ФИО1 совершил убийство ------ В последующем было установлено, что ------ являлась его супруга ФИО5, которую он зарезал складным ножом с металлической рукоятью со шнурком черного цвета. Он в соответствии с ФЗ «О полиции» применил в отношении ФИО1 специальные средства ограничения подвижности. ФИО1 признался в убийстве своей супруги ФИО5, пояснив, что убил ее ------ Спустя непродолжительное время парень, изначально указавший на направление двора, в котором скрылся ФИО1, указал на автомобиль марки ------ пояснив, что ФИО1 положил нож, которым убил ФИО5 на капот вышеуказанного автомобиля. На ноже имелись пятна бурого цвета, похожие на кровь. Через некоторое время, ФИО18 прибежал во двор и сообщил, что ФИО5 от полученных ножевых ранений скончалась. Затем они доставили ФИО1 в адрес 

- аналогичными показаниями свидетеля ФИО18, ------ оглашенными на основании ч. 1 ст. 281 УПК РФ, из которых следует, что он полностью подтверждает показания ФИО17

Исследованными письменными материалами уголовного дела, представленными стороной обвинения, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фото-таблицей к нему, согласно которому ------ расположенного по адресу: адрес, был обнаружен труп ФИО5 с признаками насильственной смерти: ------ 

- протоколом осмотра места происшествия от дата с фото-таблицей, согласно которому ------ с государственным регистрационным знаком ------ припаркованного возле адрес был обнаружен ------

- протоколом выемки от дата, которым у ФИО3 изъяты: ------ 

- протоколом выемки от дата, которым в помещении отдела экспертизы трупов ------ изъяты вещи ФИО5: ------ 

Все изъятые вещи: потерпевшей ФИО5: ------ 

- протоколом выемки от дата, которым ------ была изъята видеозапись с камер видеонаблюдения за дата с событиями убийства ФИО1 своей супруги ФИО5, записанная на компакт диск ------ ------

Изъятый диск ------

Из просмотренного видеофайла под названием ------ следует, что съемка осуществлена в ------ по адресу: адрес. На видеозаписи видны два работника ------ ------ в ------ одной из которой является ФИО5 Далее из видеозаписи следует, как ------ входят и ------ ------ видеозаписи видно, как в ------ заходит мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета. При этом на спецодежде в области груди слева у данного мужчины имеется бейджик. Далее, по ходу воспроизведения видеозаписи видно, как данный мужчина подходит ------ за которой находится ФИО5 и заводит с ней разговор. При этом ------ кроме данного мужчины находятся 3 мужчины, один из которых одет в куртку черного цвета, другой - куртку синего цвета, третий – в куртку фиолетового цвета с вставкой на капюшоне оранжевого цвета, а также мальчик, одетый в куртку клетчатую бело-синего цвета. На видеозаписи видно, как мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, неоднократно обращается ------ ФИО5, находящейся ------ ------ покидают ------ и в ------ остаются мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, ФИО5 и ФИО2 ------ ------ видеозаписи видно, как мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, своей правой рукой достает из своей одежды какой-то предмет, ------ он своей правой рукой делает резкое механическое движение, после чего поворачивается в сторону ------ и заходит за него. ------ видеозаписи видно, как он, находясь ------» хватает своей левой рукой ФИО5 за шею и ведет ее ------ Далее, на видеозаписи видно как к этому месту (углу) прилавка подбегает ФИО2 ------ одетая в халат синего цвета и пытается разнять их. ------ видеозаписи видно, как ФИО2 ------ выбегает из-за ------ и направляется в сторону выхода ------ Далее, на видеозаписи видно, как следом за ней мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, выпроваживает ФИО5 ------ хватая ее руками за одежду, после чего ------ видеозаписи он выводит ее ------ При этом видно, как ФИО5 сопротивляется этому. 

Видеофайл под названием ------

В ходе осмотра установлено, что видеозапись цветная, в правом верхнем углу содержится информация о времени и дате видеосъемки. Согласно данной информации, съемка осуществляется ------ дата. Съемка осуществляется с камеры видеонаблюдения, установленной справа от выхода ------», расположенного по адресу: адрес. На видеозаписи видно, как ------ входят и выходят из него ------ ------ видеозаписи видно, как ------ мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета. Далее видеозапись обозревает прохожих. ------ видеозаписи видно, как покупатели (3 мужчин и 1 мальчик) покидают ------ видеозаписи видно, как ------ выходит женщина с черными длинными волосами, одетая в халат, после чего своей правой рукой производит механические движения в направлении грунтового участка (зовет). Далее, ------ данная женщина указывает своей правой рукой в сторону ------ после чего ------ к входу ------ подходит темноволосый мужчина. Далее, женщина с черными длинными волосами, своей правой рукой производит механические движения, стоя при этом лицом к ------. Со стороны ------ в этот момент видео видны мелькающие тени. ------ видеозаписи видно, как ------ подходит женщина, одетая в куртку черного цвета. В этот момент видео черноволосый мужчина, который подошел ------ пытается зайти в ------. ------ видеозаписи ------ выбегает ------ ФИО5 Следом за ней ------ выбегает мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, в правой руке которого имеется предмет, при этом своей левой рукой он хватает ФИО5, таким образом, не давая ей убежать. ------ видеозаписи мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, своей правой рукой с находящимся в ней предметом производит движение в виде замаха в сторону ФИО5 Последняя при этом пытается убежать в сторону грунтового участка, расположенного прямо напротив входной двери ------ и стоит к нему лицом. ------ видеозаписи мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, своей правой рукой с находящимся в ней предметом наносит ФИО5 удар в переднюю часть тела, отчего последняя падает на грунтовое покрытие участка местности, расположенного напротив входной двери ------ Далее, мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, подходит к сидящей на грунтовом участке ФИО5 и ------ наносит ей предметом, находящимся в его правой руке, 3 удара в область спины, после чего ФИО5 встает на ноги и пытается убежать от него в сторону входной двери в ------. При этом видно, как у ФИО5 нарушается координация и равновесие. ------ ФИО5 забегает ------ а следом за ней забегает мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, при этом двумя руками хватая ФИО5 ------ видеозаписи черноволосый мужчина, ранее подошедший ------, прикрывает входную дверь ------ после чего к нему подбегает черноволосая женщина, одетая в халат, ранее, по видео, выбегавшая ------ и черноволосый мужчина открывает дверь и заходит ------ после чего сразу же выбегает оттуда. ------ видеозаписи ------ выбегает забежавший за ФИО5 мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета. При этом в правой руке данного мужчины на видеозаписи виден предмет, похожий на нож. Далее, мужчина плотного телосложения с короткими седыми волосами, одетый в комуфлированную спецодежду зеленого цвета, удаляется в сторону грунтового участка, а ФИО5 с внутренней стороны ------ закрывает входную дверь. ------ видеозаписи видно, как к входной двери ------ подбегает женщина с черными волосами, одетая в халат и пытается открыть входную ------ При этом на видеозаписи в этот момент видно, как за ручку с внутренней стороны двери ФИО5 пытается закрыть дверь. Далее, женщина с черными волосами, одетая в халат, заходит ------ дата видеозаписи она выбегает из магазина и начинает звонить по мобильному телефону. Далее, камера видеонаблюдения обозревает подходящих ------ и проходящих прохожих. ------ видеозаписи видно, как постепенно ------ заходят мужчины, одетые в куртки с блестящими вставками, похожие на спецодежду медицинских работников скорой медицинской помощи. В последующем, на видеозаписи справа от входа в ------ на дороге виден автомобиль с включенными мигающими проблесковыми маячками синего цвета. ------, мужчины, одетые в куртки с блестящими вставками, похожие на спецодежду медицинских работников скорой медицинской помощи, удаляются. Дальнейшая часть (отрезок) видеозаписи обозревает прохожих, приехавших сотрудников полиции, иных лиц (т. 2 л.д. 80-84). 

Указанный компакт-диск DVD-RW с видеофайлами ------ признан вещественным доказательством и приобщен к уголовному делу ------ 

- заключением эксперта ----- от дата,из которого следует, что ФИО5 получила телесные повреждения в виде: колото-резанных ранений левой надключичной области, передней и задней поверхности грудной клетки, проникающих в плевральные и брюшную полости с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, левой ключицы, 6, 7 ребер справа, 4, 5 ребер слева, левой общей сонной артерии, верхней полой вены, клетчатки переднего средостения, обоих легких, диафрагмы, правой доли печени, кровоизлияниями в обе плевральные полости, под легочную плевру и в ткань легких, в клетчатку переднего средостения с переходом на перикард, под капсулу и в ткань печени, в мягкие ткани по ходу раневых каналов; колото-резанного ранения в области правого плечевого сустава с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, расценивающихся как причинивших тяжкий вред здоровью по признаку опасности для жизни человека, как непосредственно создавшей угрозу для жизни и по признаку развития угрожающего для жизни состояния (обильная кровопотеря). От обильной кровопотери, развившейся вследствие колото-резанных ранений левой надключичной области, передней и задней поверхности грудной клетки, проникающих в плевральные и брюшную полости с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, левой ключицы, 6, 7 ребер справа, 4, 5 ребер слева, левой общей сонной артерии, верхней полой вены, клетчатки переднего средостения, обоих легких, диафрагмы, правой доли печени, кровоизлияниями в обе плевральные полости, под легочную плевру и в ткань легких, в клетчатку переднего средостения с переходом на перикард, под капсулу и в ткань печени, в мягкие ткани по ходу раневых каналов; колото-резанного ранения в области правого плечевого сустава с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала, ФИО5 скончалась на месте происшествия через непродолжительный промежуток времени, исчисляемый минутами ------ 

- заключением эксперта ----- от дата, согласно которому, на клинке и рукоятке ножа обнаружена кровь человека. На шнурке и рукоятке ножа обнаружены эпителиальные клетки и пот. Кровь на клинке и рукоятке ножа произошла от ФИО5, происхождение от ФИО1 исключается. Пот и эпителий на шнурке и рукоятке ножа произошли от ФИО1, происхождение от ФИО5 исключается ------ 

- заключением эксперта ----- от дата,из которого следует, что на представленных на исследование вещах ФИО1: ------ 

- заключением эксперта ----- от дата (экспертиза вещественных доказательств), из которого следует, что в смывах с рук и подногтевом содержимом рук подозреваемого ФИО1 обнаружена кровь человека, происхождение которой не исключается от ФИО5 и исключается от ФИО1 ------ 

- заключением эксперта ----- ------ дата, из которого следует, что колото-резанное ранение на препарате кожи из трупа ФИО5 могло возникнуть в результате воздействия клинком ножа, представленного на экспертизу ------ 

- телефонным сообщением ------ адрес Республике от дата,из которого следует, что в ------ в дежурную часть ------ ------ по адрес поступило сообщение о том, что возле адрес порезали женщину, истекает кровью ------ 

- протоколом явки с повинной от дата, из которого следует, что ФИО1 чистосердечно признался в том, что ------ дата, находясь в ------ расположенного по адресу: адрес, в ходе ссоры, нанес множество ударов ножом по различным частям тела своей супруге ФИО5, в результате которых она скончалась ------ В судебном заседании ФИО1 подтвердил явку с повинной;

- протоколом проверки показаний на месте от дата с фото-таблицей к нему, из которого следует, что ФИО1 на месте происшествия продемонстрировал и рассказал, как ------ дата, находясь в ------ расположенного по адресу: адрес, в ходе ссоры нанес множество ударов ножом по различным частям тела своей супруге ФИО5 (------ 

Таким образом, допросив подсудимого, потерпевшую, свидетелей, исследовав материалы уголовного дела, суд считает виновным ФИО1 в совершении убийства ФИО5, при обстоятельствах, изложенных в установочной части приговора.

К такому выводу суд пришел исходя из анализа показаний самого подсудимого, так и других исследованных в суде доказательств. 

Вина подсудимого ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается как показаниями подсудимого ФИО1, в части не противоречащей установленным обстоятельствам дела, также показаниями потерпевшей, показаниями всех вышеуказанных свидетелей, а также документальными материалами данного уголовного дела, изложенными выше, в частности, заключением эксперта по трупу ФИО5, по характеру выявленных у потерпевшей телесных повреждений, по их локализации и по механизму их причинения, по установлению причины смерти; заключением эксперта, которым установлено, что колото-резанное ранение на препарате кожи из трупа ФИО5 могло возникнуть в результате воздействия клинком ножа, который был изъят в ходе осмотра места происшествия, которым подсудимый ударил ФИО5 

В суде стороной защиты добровольность явки с повинной ФИО1 не оспаривалась.

В постановлении Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 27.01.1999 г. №1 «О судебной практике по делам об убийстве» (ст. 105 УК РФ) (в ред. от 03.03.2015 г.) разъяснено, что при решении вопроса о направленности умысла виновного следует исходить из совокупности всех обстоятельств содеянного и учитывать, в частности, способ и орудие преступления, количество и характер и локализацию телесных повреждений (например, ранения жизненно важных органов человека), а также предшествующее преступлению и последующее поведение виновного и потерпевшего и их взаимоотношения.

В соответствии с руководящими разъяснениями Пленума суд при решении вопроса о направленности умысла исходит не только из доводов подсудимого, но и из совокупности всех обстоятельств дела, учитывает способ совершения преступления, характер и локализацию телесных повреждений. 

Как следует из судебно-медицинской экспертизы (экспертизы трупа), смерть потерпевшей ФИО5 наступила от обильной кровопотери, развившейся вследствие колото-резанных ранений левой надключичной области, передней и задней поверхности грудной клетки, проникающих в плевральные и брюшную полости с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, левой ключицы, 6, 7 ребер справа, 4, 5 ребер слева, левой общей сонной артерии, верхней полой вены, клетчатки переднего средостения, обоих легких, диафрагмы, правой доли печени, кровоизлияниями в обе плевральные полости, под легочную плевру и в ткань легких, в клетчатку переднего средостения с переходом на перикард, под капсулу и в ткань печени, в мягкие ткани по ходу раневых каналов; колото-резанного ранения в области правого плечевого сустава с повреждениями кожи, подкожно-жировой клетчатки, мышц, с кровоизлиянием в мягкие ткани по ходу раневого канала. ФИО5 скончалась на месте происшествия через непродолжительный промежуток времени, исчисляемый минутами. 

Таким образом, сам характер противоправных действий подсудимого ФИО1 в отношении потерпевшей ФИО5 свидетельствует об умысле на убийство последней.

Исходя из этого, суд считает, что удары ножом ФИО1 были нанесены умышленно с целью причинения смерти ФИО5 

Мотивом к убийству потерпевшей ФИО5 у подсудимого ФИО1 явилась личная неприязнь. Данные обстоятельства нашли подтверждение в судебном заседании.

Действия подсудимого ФИО1 в отношении ФИО5 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 105 – как убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку. 

Согласно заключению комиссии экспертов от дата ----- ФИО1 в момент совершения деяния в состоянии аффекта не находился ------

Показания подсудимого о том, что он совершил убийство ФИО5 в состоянии аффекта, суд оценивает критически, и расценивает его как избранный подсудимым способ избежать ответственности за совершение особо тяжкого преступления.

Доводы подсудимого опровергаются имеющимися по делу доказательствами, которые были получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Мотивом действийФИО1 явились личные неприязненные отношения. 

В судебном заседании было установлено, что именно ФИО1, из-за возникших на почве личных неприязненных отношений к потерпевшей ФИО5, нанес ей не менее четырех ударов ножом в область расположения жизненно-важных органов задней и передней поверхности грудной клетки, а также по иным частям тела. 

По делу собраны достаточные характеризующие данные на подсудимого ФИО1 Согласно заключению комиссии экспертов от ------ 

Таким образом, каких-либо сведений, свидетельствующих о наличии у подсудимого ФИО1 ------ суду не представлено. Следовательно, он является вменяемым и может нести уголовную ответственность за совершенные деяния. 

ФИО1 по месту жительства ------, по месту работы характеризуется ------ На учете у врача-психиатра и у врача-нарколога ------ 

Определяя наказание подсудимому ФИО1, суд учитывает большую общественную опасность и характер совершенных им преступлений, данные о его личности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие его наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и перевоспитание.

Смягчающим наказание подсудимому ФИО1 обстоятельством, предусмотренными ст. 61 УК РФ, суд признает наличие ------ по всем составам преступлений, явку с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию по преступлению, предусмотренному ч. 1 ст. 105 УК РФ.

Отягчающих его наказание обстоятельств, предусмотренных ст. 63 УК РФ, суд по всем составам преступлений не предусматривает.

Нахождение в состояние алкогольного опьянения ФИО1 во время совершения одного эпизода нанесения побоев Потерпевший №1 от дата и угроза убийством во время нанесения побоев, суд считает не достаточным для признания его отягчающим обстоятельствам по преступлениям, предусмотренным по ч. 1 ст. 117 и ч.1 ст. 119 УК РФ, поскольку доказательства влияния состояния опьянения на поведение ФИО1 при совершении указанных преступлений, что состояние алкогольного опьянения привело к совершению преступлений, не представлены.

Суд не усматривает по делу достаточных оснований для применения положений ч.6 ст. 15 УК РФ об изменении категории преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 105 УК РФ, на менее тяжкую.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивом преступлений, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, предусмотренных ст. 64 УК РФ, для назначения подсудимому наказания, более мягкого, чем предусмотрено законом за данные преступления, суд не усматривает.

С учетом личности ФИО1, степени общественной опасности и обстоятельствсовершенных им преступлений, относящихся к преступлениям небольшой тяжести и к категории особо тяжких, суд считает необходимым назначить ему наказание по ч. 1 ст. 119 УК РФ – в виде ограничения свободы, по ч. 1 ст. 117 УК РФ - в виде ограничения свободы, по ч. 1 ст. 105 УК РФ - в виде реального лишения свободы.

Принимая во внимание наличие смягчающих наказание обстоятельств, личность подсудимого, что он раскаивается в причинении смерти супруге, суд считает возможным не назначать дополнительное наказание в виде ограничения свободы.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 подлежит направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

При разрешении судьбы вещественных доказательств суд руководствуется требованиями ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 296-309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ: 

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 117, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 119, ч. 1 ст. 105 Уголовного Кодекса РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 1 ст. 117 УК РФ (по каждому составу) - в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев,

- по ч. 1 ст. 119 УК РФ (по каждому составу)– в виде ограничения свободы сроком на 1 (один) год,

- по ч. 1 ст. 105 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на 10 (десять) лет.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний, с применением п. «б» ч. 1 ст. 71 УК РФ окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 11 (одиннадцать) лет с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – заключение под стражу. Срок наказания исчислять с дата. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО1 срок содержание его под стражей с дата по дата.

Вещественные доказательства по делу: 

- ------

------ 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда Чувашской Республики в течение 10 суток со дня провозглашения через Ленинский районный суд г. Чебоксары. Осужденным в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. Разъяснить осужденному право ходатайствовать о рассмотрении дела судом апелляционной инстанции с его участием в течение 10 суток со дня вручения копии приговора, жалобы или представления. 

Судья Ю.П. Сорокин

СПРАВКА

Апелляционным определением Судебной коллегии ВС ЧР от дата приговор Ленинского районного суда г.Чебоксары Чувашской Республики от дата в отношении ФИО1 изменить.

В описательно-мотивировочной части приговора указать, что дейчтвия ФИО1 по эпизодам в отношении ФИО5 и Потерпевший №1 квалифицированы по ч.1 ст.119 УК РФ, как угроза убийством и причинением тяжкого вреда здоровью, если имелись основания опасаться осуществления этой угрозы.

Смягчить назначенное ФИО1 наказание:

- по ч.1 ст. 105 УК РФ до 9 лет 6 месяцев лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний с применением п. «б» ч.1 ст.71 УК РФ окончательное наказание назначить ФИО1 в виде лишения свободы на срок 10 лет 6 месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

В остальной части этот же приговор оставить без изменения, а апелляционные жалобы – без удовлетворения. Приговор вступил в законную силу дата.

Судья Ю.П. Сорокин